UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO
SETOR DE REGISTRO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CAIXA POSTAL 3037 - LAVRAS/MG - 37200.900
TELEFONE: (35) 3829 1134 - E-MAIL: pos.drca@ufla.br

EDITAL DE RESULTADO DA MATRÍCULA INICIAL - CANDIDATOS ESTRANGEIROS
PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU 2025/2

A Diretoria de Registro e Controle Acadêmico - DRCA, no uso de suas atribuições legais e
de acordo com o que consta nas instruções de Matrícula inicial dos Programas de
Pós-Graduação do 2º período letivo de 2025, DIVULGA o resultado da matrícula inicial dos
candidatos aprovados em processo seletivo homologado em 2025:

AGROQUÍMICA

NÍVEL NOME RESULTADO

DOUTORADO
ALYAA ABUBAKER AWAD OSMAN DEFERIDO

AYMAN ABDALLAH AHMED ISMAIL DEFERIDO

BIOTECNOLOGIA VEGETAL

NÍVEL NOME RESULTADO

MESTRADO

ESTHER STEFANY SUCA DAMIANO DEFERIDO

PAULA NATALIA PAEZ MONROY DEFERIDO

TATIANA INDIRA AMADOR GAMARRA DEFERIDO

BOTÂNICA APLICADA

NÍVEL NOME RESULTADO

DOUTORADO BATIEL OSTINVIL DEFERIDO

CIÊNCIA DO SOLO

NÍVEL NOME RESULTADO

MESTRADO ARTURO VARELA OCON DEFERIDO

DOUTORADO
EMMANUEL JEAN DEFERIDO

SAIDE MUAPIZERA DEFERIDO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA MADEIRA

NÍVEL NOME RESULTADO

MESTRADO MARIA DOLORES MEZA SANABRIA DEFERIDO

DOUTORADO CLINTON HORÁCIO ALFREDO MADEIRA DEFERIDO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO
SETOR DE REGISTRO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CAIXA POSTAL 3037 - LAVRAS/MG - 37200.900
TELEFONE: (35) 3829 1134 - E-MAIL: pos.drca@ufla.br

ENGENHARIA AGRÍCOLA

NÍVEL NOME RESULTADO

MESTRADO

ABAYOMI JOHN AFOLABI DEFERIDO

AYOKUNLE SAMSON AKERELE DEFERIDO

JORDAN ALEXIS CASTILLO CORONADO DEFERIDO

MOGAJI TOBILOBA ADELEKE DEFERIDO

DOUTORADO
MISBAH KARIM DEFERIDO

VIRGILIO JUMA ALI DEFERIDO

ENGENHARIA AMBIENTAL

NÍVEL NOME RESULTADO

MESTRADO
EKLESIAS NOVEMBRE DEFERIDO

LINA CIDÁLIA NEHEMIAS CHÍCHAVA DEFERIDO

ENGENHARIA DE SISTEMAS E AUTOMAÇÃO

NÍVEL NOME RESULTADO

MESTRADO

AUGUSTINE CHIBUZOR IRUKA DEFERIDO

HUMPHREY KOBI MOMANYI DEFERIDO

SULAIMON ALABA YUSUF DEFERIDO

ENGENHARIA QUÍMICA E DE MATERIAIS

NÍVEL NOME RESULTADO

MESTRADO CARLOS ADRIANO JOIA BULAUNDE DEFERIDO

ENTOMOLOGIA

NÍVEL NOME RESULTADO

MESTRADO

AYRTON RONALDO ARMANDO CHORRES ARICA DEFERIDO

JUAN ENRIQUE HERNÁNDEZ PLATA DEFERIDO

KAREN DANIELLA MILLAN SAINEA DEFERIDO

SANUSI ISLAMIYAT OREOLUWA DEFERIDO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO
SETOR DE REGISTRO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CAIXA POSTAL 3037 - LAVRAS/MG - 37200.900
TELEFONE: (35) 3829 1134 - E-MAIL: pos.drca@ufla.br

ESTATÍSTICA E EXPERIMENTAÇÃO AGROPECUÁRIA

NÍVEL NOME RESULTADO

DOUTORADO GISELA HELNIA NUNES CHIPENETE DEFERIDO

FISIOLOGIA VEGETAL

NÍVEL NOME RESULTADO

DOUTORADO YANELY MARISOL CANALES OCHOA DEFERIDO

FITOPATOLOGIA

NÍVEL NOME RESULTADO

MESTRADO
ALEJANDRA VALENCIA RIVERA DEFERIDO

SERGIO ANDRES HERNANDEZ DUARTE DEFERIDO

FITOTECNIA

NÍVEL NOME RESULTADO

MESTRADO
GIRLEY VALDES FERNANDEZ DEFERIDO

IRENIL LOURENÇO MOÇO DEFERIDO

DOUTORADO ANABELA LUIS MAZIVILE DEFERIDO

GENÉTICA E MELHORAMENTO DE PLANTAS

NÍVEL NOME RESULTADO

MESTRADO JHUNIOR RUIZ NAVARRO DEFERIDO

MICROBIOLOGIA AGRÍCOLA

NÍVEL NOME RESULTADO

MESTRADO
UCHECHUKWU CLINTON OGBUJI DEFERIDO

OLADEPO TOSIN EDIAWE DEFERIDO

DOUTORADO RUFINA YULIANA SORTO VILLALOBOS DEFERIDO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO
SETOR DE REGISTRO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CAIXA POSTAL 3037 - LAVRAS/MG - 37200.900
TELEFONE: (35) 3829 1134 - E-MAIL: pos.drca@ufla.br

PLANTAS MEDICINAIS, AROMÁTICAS E CONDIMENTARES

NÍVEL NOME RESULTADO

MESTRADO MEHRAN ALI DEFERIDO

DOUTORADO ANGE-BLEUETTE JEAN DEFERIDO

RECURSOS HÍDRICOS

NÍVEL NOME RESULTADO

DOUTORADO
FRANK DUARTE USSIVANE DEFERIDO

SAMUEL JOSÉ MARQUÊS TIMANO DEFERIDO

TECNOLOGIAS E INOVAÇÕES AMBIENTAIS

NÍVEL NOME RESULTADO

MESTRADO JACQUELINE THEODORE DEFERIDO

E para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedido o presente Edital.

Lavras, 31 de julho de 2025

MARCOS OTÁVIO DE OLIVEIRA SANTOS
DIRETORIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

DANIEL ISNARD MOULIN GOMES
SETOR DE REGISTRO DE PÓS-GRADUAÇÃO